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INTRODUCTION

Introduction of the topic

Nowadays, cloud computing solutions are still globally regarded as prospective, as the

market is growing rapidly. According to Gartner, the global market of public cloud services was

on its way to grow by 17,2% in 2016, from $178 billion to $208,6 billion (Stamford, 2016).

As a model, cloud services have a lot of clear advantages for adopting companies. For

instance, they require minimum specific knowledge from users (Safari, Safari, and Hasanzadeh,

2014; Wu, Wan, and Lee, 2011), allow for an access from multiple devices via the web (Bayrak,

2013; Johansson, Ruivo, 2013; Sebesta, 2013) and might offer latest versions of IT-infrastructure

components and functionality (Sebesta, 2013; Wu, Wan, and Lee, 2011). What is more, they are

often associated with various cost savings (Safari, Safari, and Hasanzadeh, 2014; Sultan, 2011)

The cloud services market in Russia is considered overall as developed. Major segments

of the market are SaaS (software as a service – provision enterprise applications via Internet), data

storage (provision of cloud storage accessible via Internet) and IaaS (infrastructure as a service –

provision of computational resources via Internet) (CNews Analytics, 2016).

Another commonly mentioned segment – PaaS (platform-as-a-service – provision of

platforms to deploy own applications on top of them via Internet) (Safari, Safari, and Hasanzadeh,

2014) is also present in the portfolios of services of largest Russian market players as an

independent service (IT-GRAD, Softline), but more often considered as a part of IaaS

(ActiveCloud, Cloud4Y, DataLine, I-Teco, KROK) (CNews Analytics, 2016). Peculiarities of

services within particular segments would be described further in the introductory chapter.

In SaaS, which will be further the focus segment of the study, largest market players by

annual revenue in 2016 are concentrated in two locations – Moscow and Saint-Petersburg, two

large players also located in Ekaterinburg and Kazan (CNews Analytics, 2016).

Despite the maturity of the cloud services market, service proposition tools are limited to

web-pages, where customers can specify particular service used and its parameters, such as a

number of licenses or a payment scheme, and then contact sales representatives of a vendor

(CNews Analytics, 2016).

The issue of the absence of decision-making support tools outlined above is particularly

relevant for small and medium businesses (SMEs) as they are considered to be the major client
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segment for cloud solution providers due to a lack of resources to create own IT-infrastructure, a

necessity to frequently and drastically change its scale, and a low level of expertise of decision

makers.

At the same time, SMEs need to make decisions and often conduct their own analysis.

Odin in their SMB Cloud Insights Russia 2015 research (Odin, 2016) interviewed more than 400

IT decision makers in order to find out the latest trends in the perception of SaaS, as well as

currently most common pluses and minuses. The research indicates, that on average, about half of

SMEs prefer to hold own study (58% of microenterprises, 41% of small enterprises, 35% of

medium enterprises) or rely upon a trusted advisor (26% of microenterprises, 41% of small

enterprises, 35% of medium enterprises) in order to choose business application solutions (Odin,

2016).

In summary, these arguments stipulate for a need of universal, simpler to understand and

implement mechanisms and instruments of decision-making.

Key details of research

The object of the research is decision-making process, related to the adoption of

information technologies. The research subject is decision-making specifics of the adoption of

SaaS by Russian SMEs.

Therefore, the research question can be formulated as follows: which factors are the most

relevant and important when it comes to the choice and the adoption of cloud software as a service

for SMEs in Russia, are there any dependencies and correlations between factors. The question is

to be analyzed at the firm level from the perspective of SMEs.

We can define the objective of the study as providing a SaaS adoption framework and a

multi-criteria decision making technique for both vendors and potential commercial users, taking

into account the specifics of the Russian SaaS market (the regional concentration and industries

that SMEs considering SaaS adoption belong to).

The objective therefore can be obtained through a following set of research tasks:

• Conduct analysis of extant theoretical studies (research questions and topics, subjects,

design, frameworks, variables, hypotheses, methodologies of data collection and analysis,

conclusions and findings, contributions, and limitations) in order to define the research gap

and potential dimensions of own research;
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• Outline the scope of own research in terms of parameters of studies mentioned above (more

specifically, outline, which cloud services, deployment models, particular software types

and regions of location of SMEs to consider);

• Formulate the research methodology based on extant theoretical studies and the analysis of

industry research by practitioners: the research framework, decision-making factors,

specific research hypotheses, methodologies of the data collection and the analysis;

• Retrieve primary data from potential and existing SaaS users among Russian SMEs using

outlined data collection tools and techniques;

• Apply proposed methodology for the analysis of data and the hypothesis testing;

• Retrieve results of the application of the methodology, interpret them, and develop

recommendations upon the SaaS adoption for researchers and practitioners.

The paper includes three chapters. In the first chapter, we outline relevant extant studies

and analyze them in terms of key research components (research questions, scope, methodology

etc.). As a following step, we identify the research gap for own study, based on limitations of

existing papers.

The scientific research of academics in similar areas is based mostly on quantitative

methods. Among them, we can name the formulation of the integral assessment based on factors

and weights (Sun, Ni, and Lam, 2015), the usage of maps and relation matrices (Wu, Lan, and Lee,

2011) and other multi-criteria decision making techniques (Kilic, Zaim, and Delen, 2014), which

will be further analyzed in following chapter. The hypothesis testing is also used as a way to

formulate and explore research problems (Budniks and Didenko, 2014; Deshmukh, Kalamkar, and

Thampi, 2015; Grama and Pavaloaia, 2014; Gupta, Seetharaman, and Raj, 2013; Lee, Park, and

Lim, 2013).

Considering this, in the second chapter of the paper we define the scope of the research,

formulate research hypotheses, establish the research framework, and describe the methodology

of the research.

Variables operated in hypotheses are taken from those applied in “benchmark” extant

studies (Gupta, Seethraman, and Raj, 2013; Wu, Wan, and Lee, 2011) and industry reports about

the SaaS-market in Russia in recent years (CNews Analytics, 2015; CNews Analytics, 2016; Odin,

2016; TAdviser, 2016). In the research, we formulate and test four hypotheses, that are related to

the dependence of business need in the adoption of SaaS by Russian SMEs on the positive previous

experience of usage, features and capabilities, the reliability, and costs of cloud solutions.
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The third chapter of the paper is focused on the description of the empirical study. We start

with the description of the data collection procedure. We gather the information about factors and

factor groups that in general or in certain case would affect the decision of the SaaS adoption of

SME in the form of opinion of decision-makers in SMEs about relative importance and

interdependencies between factors, representing SaaS solutions currently present on Russian

market. Then we proceed with the description of the sample of respondents in terms of various

characteristics.

Further analysis of the data is based on the application of factor analysis for justification

of validity of the questionnaire and Structural Equation Modelling (set of mathematical models,

statistical methods and computer algorithms used to work with statistical data, test hypotheses and

so on (Gupta, Seethraman, and Raj, 2013)). Then we discuss the results of testing of hypotheses

and interrelations of components of research variables.

Further parts of the third chapter are devoted to the discussion of implications of the paper

for researchers and practitioners, as well as research limitations and suggestions for further studies.

Apart from the insight about the importance of the decision-making factors we outline the

combination of questionnaire, the factor analysis and the structural equation modelling as a

research framework and a decision-making support tool, which can be applied by researchers in

similar studies and by practitioners (SMEs and cloud software providers) in their activities.

Key definitions

In order to clarify the specifics of research observed in literature review in this paragraph

we outline major definitions used by scholars, whose articles are reviewed, and by organizations

that prepare reviews of the Russian cloud computing market. First of all, according to the Russian

legislation (Federal Law #209 “About development of small and medium enterprises in Russian

Federation” and related laws) small and medium enterprises (SMEs) are officially registered

commercial entities, individuals, and consumer cooperatives, limited by share of participation of

other business entities, by number of employees (1-100 for small business, 101-250 for medium

business) and by amount of revenue (up to 800 million rubles for small business, up to 2 billion

rubles for medium business) (Consultant Plus, 2017).

SMEs, just as large companies need to manage business processes (defined sets of business

activities that represent the steps required to achieve a business objective and include the flow and

use of information and resources) (BPMN, 2017) and rely on an IT-infrastructure (combined set

of hardware, software, networks, facilities including all of the information technology that allow
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to develop, test, deliver, monitor, control or support IT services) (Van der Veen and van Bon,

2007).

But, unlike large companies, SMEs often tend to prefer ready IT-infrastructure solutions

(infrastructural components, which are meant to serve particular IT service or facilitate particular

business process and provided by external entity) including an enterprise software (a computer

software, used to satisfy needs of corporate entities, that, unlike software for individuals, implies

stricter requirements to security, reliability, functions under higher workload and is complemented

by a technical support and maintenance agreement), such as entire enterprise resource planning

(ERP), collaboration, customer relationship management (CRM), project management, supply


[…]

http://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F:%D0%9E%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%A1%D0%9C%D0%91

68

SUPPLEMENTARY MATERIAL

Appendix 1: Overview of data collection methodologies in relevant studies

№ Hypotheses tested

Information about

survey and

questions, related to

hypotheses testing

Relevant

supplementary

questions included

in survey

NR1 RR2 AR3

1 Influence of

characteristics of

cloud computing

solutions and related

metrics (relative

advantage,

compatibility,

complexity,

organizational

competency, top

management support,

training and

education,

competitive pressure,

trading partner

support) on

determinants of TAM

model (perceived

usefulness, perceived

ease of use)

Influence of

determinants of TAM

model on each other

and on cloud

computing adoption

Responses collected

from top and middle-

level IT

professionals in the

companies (finance,

IT, and

manufacturing) who

are in process of

adoption of cloud

computing solutions

Respondent

companies are taken

from official national

database of Bombay

Chamber of

Commerce and

Industry, India

Responses collected

during personal

visits to the

respondents or

collected through e-

mail

Questions, related to

hypothesis testing

are based on five-

point Likert scale

Processing of

respondents:

Are you aware of

cloud computing?

Are you willing to

adopt cloud

computing or are

you already in

process of adoption?

Categorization of

respondents:

What is the size of

your company?

What is your

employee turnover

per year (in number

of employees)?

1000

(433)

43,3% 64,6%

2 Influence of different

characteristics of

cloud computing

solutions (cost

reduction, ease of use

and convenience,

reliability, sharing

and collaboration,

security, and privacy)

on each other and on

its usage and adoption

by SMEs

Responses collected

from representatives

of SMEs that “are

well aware of the

cloud”

Responses collected

via e-mails,

distribution of

hardcopy forms and

face-to-face

interviews

Questions, related to

hypothesis testing

Categorization of

respondents:

How many

employees do you

have?

How many IT staff

do you have?

Where is your

company registered?

What is your annual

revenue (turnover)?

1100

(230)

20,9% 91,7%

1 NR – total number of responses, that are used in research.

2 RR – response rate – ratio of responded applicants to of surveyed applicants.

3 AR – applicable responses – ratio of responses applicable to use to total number of responses.
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are based on five-

point Likert scale

For each variable, 3

to 5 questions are

formulated

Do you have

broadband (Internet)

connection?

Which payment

mode would you

prefer?

3 Influence of

characteristics of ITO

and related metrics

(technological,

organizational, and

environmental

attributes) on ITO

adoption level

Responses collected

from managers or

other decision-

makers responsible

for adoption of e-

banking services

Responses collected

via phone calls and

e-mail

Respondent

companies are taken

from a list published

by Central Bank of

Iran

Questions, related to

hypothesis testing

are based on five-

point Likert scale

Categorization of

respondents:

What is the size of

your company?

What is your ITO

adoption level?

300

(127)

42,3% N/A

4 Interrelations of

different dimensions

of balanced scorecard

(learning and growth,

internal business

processes, customer

performance,

financial

performance) with

regards to adoption of

SaaS

Responses collected

from IT personnel of

SMEs using SaaS

Respondent

companies are taken

from a list of

registered in Small &

Medium Business

Administration in

South Korea

Questions, related to

hypothesis testing

are based on seven-

point Likert scale

Categorization of

respondents:

Which industry does

your company

operate in?

What is the size of

your company?

For how many years

do you use SaaS?

What is the

percentage of SaaS

use in total processes

of your company?

What is your

monthly SaaS usage

fee (in USD)?

Which SaaS

applications do you

use?

500

(101)

20,2% N/A

5 Relationships

between different

indicators, related to

SaaS collaboration

tools (confirmation

with expectations,

perceived usefulness,

satisfaction,

continuance intention)

Responses collected

from MBA students

that are making

project via Google

Docs (they represent

general population of

SaaS collaboration

tool users)

Studying effect of

mediating variables:

What it the level of

your IT-skills?

Do you have any

prior experience

using Google Docs?

N/A

(132)

N/A 98,5%
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Affection of

relationships by

mediating variables

(prior experience with

SaaS collaboration

tools, level of IT

skills)

Responses collected

via face-to-face

interviews or e-mail

6 No formal hypotheses

tested

The study is intended

to identify the level of

knowledge and

awareness of SMEs

regarding cloud

computing solutions

available for them on

the market

Also, one of research

tasks is to identify the

perception of SMEs

regarding the main

categories of benefits

and risks related to

the adoption of cloud

computing solutions

Responses collected

from representatives

of SMEs in Romania

Responses collected

phone calls, social

network platforms or

e-mail

Closed questions that

are aimed to identify

benefits and risks of

cloud computing

solutions perceived

by SMEs

Categorization of

respondents:

Where do you

deploy your

activity?

Are you located in

urban or rural area?

What is your field of

activity?

How many

employees do you

have?

What is your level of

knowledge and

awareness about

cloud computing

solutions?

Which types of

cloud computing

solutions and online

tools do you use?

1266

(595)

47% 78,5%

List of studies, used in overview:

1. Gangwar, Date, and Ramaswamy (2015)

2. Gupta, Seethraman, and Raj (2013)

3. Hanafizadeh and Ravasan (2017)

4. Lee, Park, and Lim (2013)

5. Tan and Kim (2015)

6. Tutunea (2014)
