SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Nikita Bannikov
Title of thesis: Key decision-making factors for adoption of SaaS in SMEs in Russia

<p>Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.</p> <p>Cloud services can be viewed as a cluster of service solutions based on cloud computing, which involves making computing, data storage, and software services available via the Internet. Software as a Service (SaaS) is regarded as a favorable solution to enhance a modern organization's IT performance and competitiveness. The current study is devoted to the research and the analysis of factors related to making decisions about adoption of SaaS solutions in Russian SMEs. Taking into account all above, the master thesis of Nikita Bannikov seems to be really topical. The title, research problem and research questions are clearly stated. The goal is actual and the tasks are well defined.</p>
<p>Structure and logic of the text flow.</p> <p>The structure of the research is divided in to several parts: theoretical background (literature review), methodology and data description, results and conclusions plus appendixes. Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in terms of their structure.</p>
<p>Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.</p> <p>Author develops four research hypotheses that represent the influence of different factors (positive previous experience of usage, actual features and capabilities, reliability, total cost of ownership) on the business need in adoption of SaaS-solutions for Russian SMEs. Hypotheses are based on the previous similar research and the evidence from practice.</p> <p>To the benefits of the paper one can attribute multiple analytical methods of research applied. Author discusses quantitative methods to analyze and implement using the leading advanced IBM analytical platforms. Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its solution applying the latest trends in relevant research.</p>
<p>Quality of data gathering and description.</p> <p>Quality of selecting research tools and methods is high. Author demonstrates suitability of used data for chosen research tools and methods. The data samples are well described and analyzed. The list of Reference is complete and relevant.</p>
<p>Scientific aspect of the thesis.</p> <p>Author established a good example of independent scientific thinking in solving the set of stated problems/objectives of research by conducting the study and interpreting the results. Research methods are well justified and research results are related with the aim/objectives of the study.</p>
<p>Practical/applied nature of research.</p> <p>Practitioners can benefit from the list of potential factors of influence and methodology of their evaluation. Propositions for further research include suggestions to study of between-group differences for SMEs and of mediating variables, such as size, region, and domain of business activities.</p> <p>Many Russian SMEs may still be reluctant to introduce SaaS solutions mainly because of the trust concern—they may perceive more risks than benefits. I would recommend Nikita to investigate trust factor in his future research.</p>
<p>Quality of thesis layout.</p> <p>Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense. All the tables and figures are properly edited.</p>
<p>Originality of the text.</p> <p>All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism</p>

The Master thesis of Nikita Bannikov meets the requirements for master thesis of Master in Management (MIM) program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

01.06.2017

Scientific Advisor:
Asc. Professor S.A.Yablonsky